R⁷. Ceux-ci sont des triomphateurs, p. [18].

AU III^{ième} NOCTURNE

LEÇON VII

Lecture du saint Évangile selon saint Jean.

Chapitre XX, 24-29.

EN ce temps-là : Thomas, un des douze, qui est appelé Didyme, n'était pas avec eux, lorsque Jésus vint. Et le reste.

Homélie de saint Grégoire, Pape.

Homélie 26 sur les Évangiles, après le milieu.

QUE remarquez-vous donc, Frères très chers, à ce sujet ? Est-ce par le fait du hasard, pensez-vous, que ce disciple de choix fut alors absent, puis que revenant ensuite il entendit le récit des autres et qu'entendant

créderet? Non hoc casu, sed divína dispensatióne gestum est. Egit namque miro modo supérna cleméntia, ut discipulus ille dúbitans, dum in magístro suo vúlnera palpáret carnis, in nobis vúlnera sanáret infidelitátis. Plus enim nobis Thomæ infidélitas ad fidem, quam fides credéntium discipulórum prófuit; quia, dum ille ad fidem palpándo redúcitur, nostra mens, omni dubitatióne postpósita, in fide solidátur.

R7. Isti sunt qui, p. [22].

LECTIO VIII

SIC quippe discipulum Dóminus post resurrectiÓNem suam dubitáre permísit, nec tamen in dubitatióne deséruiť; sicut ante nativitátem suam habére Mariám sponsum vóluit, qui tamen ad ejus núptias non pervénit. Nam ita factus est discipulus dúbitans et palpans, testis veræ resurrectiÓNis, sicut sponsus matris fúerat custos integérrimæ virginitátis. Palpávit autem, et exclamávit: Dóminus meus, et Deus meus. Dicit ei Jesus: Quia vidísti me, credidísti. Cum Paulus Apóstolus dicat, Est autem fides sperandarum substántia rerum, arguméntum non apparéntium; profécto liquet quia fides illárum rerum arguméntum est, quæ apparére non possunt. Quæ étenim appárent, jam fidem non habent, sed agnitiónem.

R7. Isti sunt viri, p. [22].

In Quatuor Temporibus IX Lectio de Homíllia Feriæ; alias:

LECTIO IX

DUM ergo vidit Thomas, dum palpávit, cur ei dícitur: Quia vidísti me, credidísti? Sed áliud

1. Hébr. XI, 1.

il douta, que doutant il palpa, et que palpant, il crut. Non ce ne fut point par hasard, mais par une divine disposition. En effet la bonté du ciel agit ainsi d'une façon merveilleuse, afin que ce disciple incrédule, en touchant sur son Maître les blessures de la chair, pût guérir chez nous les blessures de l'infidélité. Car l'incrédulité de Thomas a été plus utile à notre foi que la foi des disciples croyants, puisque, tandis que celui-ci palpant (les blessures) est ramené à la foi, notre esprit, bannissant tout doute, est consolidé dans sa foi.

Ry. Voici ceux qui, p. [22].

LEÇON VIII

AINSI donc le Seigneur permit qu'un disciple doutât, après sa résurrection, et cependant il ne l'abandonna pas dans son doute ; de même, avant sa naissance, il voulut que Marie eût un époux, qui cependant n'usa pas du mariage. En effet, le disciple incrédule devint, en palpant, un témoin de la réalité de la résurrection, comme l'époux de la mère de Dieu avait été le gardien de sa très pure virginité. Mais il palpa et s'écria : *Mon Seigneur, et mon Dieu.* Jésus lui dit : *Parce que tu m'as vu, tu as cru.* Quand l'apôtre Paul dit : *La foi est la substance des choses qu'on doit espérer, la conviction (de la réalité) de celles qui sont sans apparences¹* ; il est bien évident que la foi est la conviction des choses qui ne peuvent apparaître. En effet, celles qui paraissent n'appartiennent plus à la foi, mais à la connaissance.

Ry. Ceux-ci sont des hommes, p. [22].

Aux Quatre Temps, IX^e Leçon de l'Homélie de la Férie. Les autres jours :

LEÇON IX

ALORS que Thomas a vu, alors qu'il a touché, pourquoi Jésus lui dit-il : *Parce que tu m'as vu, tu as cru ?* C'est qu'il a vu une chose et en a cru une autre. Car la divinité ne peut être vue par un homme mortel. Il a donc

vidit, áliud crédidit. A mortáli quippe hómíne divínitas vidéri non pótuit. Hóminem ergo vidit, et Deum conféssus est, dicens : Dóminus meus, et Deus meus. Vidéndo ergo crédidit, qui considerándo verum hómínem, hunc Deum, quem vidére non póterat, exclamávit. Lætíficat valde quod séquitur : Beáti qui non vidérunt, et credidérunt. In qua nimírum senténtia nos speciáliter signáti sumus, qui eum, quem carne non vídimus, mente retinémus. Nos signáti sumus ; sed si fidem nostram opéribus séquimur. Ille étenim vere credit, qui exércet operándo quod credit.

Ad Laudes et ad II Vesperas Ant. ad Bened. et ad Magnif. et etiam Oratio ut ad I Vesperas, p. 114. Et fit Commemoratio Feriæ.

vu l'homme, et confessé le Dieu, en disant : *Mon Seigneur et mon Dieu*. C'est donc en voyant, qu'il a cru, lui, qui en considérant un homme véritable, a proclamé ce Dieu qu'il ne pouvait voir. Ce qui suit nous réjouit beaucoup : *Bienheureux ceux qui n'ont pas vu, et qui ont cru*. Certes nous sommes spécialement désignés par cette sentence, nous qui gardons en notre esprit celui que nous n'avons pas vu en sa chair. Nous sommes désignés, mais si seulement nous confirmons notre foi par nos œuvres. Car celui-là croit véritablement, qui réalise, dans la pratique, ce qu'il croit.

**A Laudes et aux II^{es} Vêpres, Ant. à Bénéd.
et à Magnif., puis Oraison comme aux
I^{res} Vêpres, p. 114.**